
 

1 

DIRECTUM-25360-295257  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 06.11.2015 №  1489/14-01/2015 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Экология и окружающая среда Чеховского 

муниципального района»    

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 

28.07.2014 №1156/8-1 «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ Чеховского 

муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального 

района Московской области» (с изменениями от 21.08.2014 №1319/21-1, от 

05.10.2015 № 1208/08-01/2015), в целях более эффективной реализации 

муниципальной программы и использования бюджетных средств, в 

соответствии с решением Совета депутатов Чеховского муниципального 

района от 22.12.2014 №110/27 «Об утверждении бюджета Чеховского 

муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 

годов» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Экология и окружающая среда Чеховского 

муниципального района», утвержденную постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района от 10.10.2014 №1778/14-1 (с 

изменениями от 17.04.2015 № 0284/14-01/2015, от 04.06.2015 №0468/14-

01/2015). 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-295257  

2. Управлению информатизации, связи и развития Администрации 

Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Миронова А.М. 

 

 

Первый заместитель 

Руководителя Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-295257  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 06.11.2015 №  1489/14-01/2015 

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

«Экология и окружающая среда Чеховского муниципального района», 

утвержденную постановлением Администрации Чеховского 

муниципального района от 10.10.2014 №1778/14-1 (с изменениями от 

17.04.2015 № 0284/14-01/2015, от 04.06.2015 №0468/14-01/2015)           

(далее Программа). 

1. В Разделе 1: 

1.1. в строке «Источники финансирования» всего, в том числе по годам: 

цифры «134614,8» заменить цифрами «137614,8», цифры «137100,8» 

заменить цифрами «140100,8», цифры «137304,8» заменить цифрами 

«140304,8», цифры «551223,5» заменить цифрами «560223,5»; 

1.2. в строке «Иные источники» цифры «129394,8» заменить цифрами 

«132394,8», цифры «129395,8» заменить цифрами «132395,8», цифры 

«129394,8» заменить цифрами «132394,8», цифры «517581,0» заменить 

цифрами «526581,0». 

2. В Разделе 2: 

2.1. абзац 7 изложить в следующей редакции: 

«На состояние природных объектов и безопасность населения влияет 

состояние гидротехнических сооружений. В настоящее время общее 

количество ГТС на территории Чеховского муниципального района 

составляет 140 единиц, все – бесхозяйные, аварийными признаны- 8 ГТС. В 

рамках Программы будут проведены такие мероприятия как мониторинг 

состояния ГТС, находящихся на территории Чеховского муниципального 

района. Проведение мероприятий по охране водных объектов приведет к 

улучшению экологического состояния водных объектов, расположенных на 

территории района.». 

2.2. В подразделе 2.3. дополнить Подпрограмму «Охрана окружающей 

среды» следующим мероприятием: 

о«- реконструкция вторичного тстойника №2 ОСК г. Чехова». 

2.3. В подразделе  2.4. Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 

дополнить пунктами 8-10 следующего содержания: 

«8. Соответствие расходов на природоохранную деятельность, 

установленных муниципальной экологической программой, нормативу 

расходов на природоохранную деятельность, установленному 



 

4 

DIRECTUM-25360-295257  

Правительством Московской области (28,6 руб./чел.) (процент). 

Оценивается соответствие фактических расходов на реализацию 

экологических мероприятий к нормативу расходов на 

природоохранную деятельность, установленному Правительством 

Московской области, данный показатель определяется по формуле: 

Р=РП./Ч/28,6*100, 

где Р – соответствие расходам на природоохранную деятельность; 

Рп.– расходы на природоохранную деятельность в рамках 

муниципальной программы 

Ч. – численность населения района. 

9. Снижение сброса загрязняющих веществ в стоках и повышение 

качества очистки сточных вод (процент). Оценивается динамика 

изменения объемов сбросов загрязняющих веществ в сточных водах. 

Рассчитывается по формуле: С= Со./С общ.*100, где: 

С- отношение сточных вод, очищенных до нормативных значений, к 

общему объему сточных вод, пропущенных через очистные 

сооружения. 

Со.- объем пропущенных сточных вод через очистные сооружения, 

в том числе нормативно очищенных. 

С общ. – объем пропущенных сточных вод через очистные 

сооружения. Источник получения информации является форма 

государственной статистической отчетности 2-ТП (водхоз). За 

базовый показатель принимается отношение сточных вод, 

очищенных до нормативных значений, к общему объему сточных 

вод, пропущенных через очистные сооружения на 01.01.2016 г. 

10. Наличие генеральной схемы санитарной очистки Чеховского 

муниципального района. Рассчитывается по формуле: H=Hp./Hн*100, 

где 

Н- наличие генеральной схемы санитарной очистки Чеховского 

муниципального района (процент). 

Нр.- количество разработанных схем санитарной очистки Чеховского 

муниципального района. 

Нн.- количество населенных пунктов на территории Чеховского 

муниципального района, для которых необходимо разработать схемы 

санитарной очистки». 



 

5 

DIRECTUM-25360-295257  

2.4. В подпрограмме «Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений» пункты 1- 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Доля обследованных бесхозяйных ГТС в общем количестве 

бесхозяйных ГТС района. 

В настоящее время общее количество бесхозяйных ГТС на 

территории Чеховского муниципального района составляет 140 единиц. 

Показатель рассчитывается по формуле: 

y/140х100%=х%, где  

у – количество обследованных муниципальных гидротехнических 

сооружений в текущем году; 

х- сколько процентов от общего количества гидротехнических 

сооружений, подлежащих обследованию, обследовано в текущем 

году. Источник - перечень ГТС Чеховского муниципального района. 

2. Количество гидротехнических сооружений, занесенных в реестр 

объектов недвижимости в качестве бесхозяйных, к общему количеству 

выявленных бесхозяйных сооружений (процент). Оценивается 

эффективность работы по постановке на учет гидротехнических 

сооружений в качестве бесхозяйных. 

Рассчитывается по формуле: ГТС = ГТСз./ГТСобщ.*100, где: 

ГТС – отношение количества гидротехнических сооружений, 

занесенных в реестр объектов недвижимости в качестве бесхозяйных к 

общему количеству выявленных бесхозяйных сооружений; 

ГТСз. – количество ГТС, занесенных в реестр объектов недвижимости 

в качестве бесхозяйного; 

ГТСобщ.- общее количество бесхозяйных гидротехнических 

сооружений». 

2.5. В подпрограмме «Охрана зон озелененных территорий на 

территории муниципального района» пункт 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Соответствие фактической площади озелененных территорий 

минимально необходимой площади озелененных территорий согласно 

нормативам градостроительного проектирования (процент). 

Оценивается соответствие фактической площади озелененных 

территорий минимально необходимой площади озелененных 

территорий, установленной для муниципального образования 

документами территориального планирования, согласно нормативам 



 

6 

DIRECTUM-25360-295257  

градостроительного проектирования, утвержденного постановлением 

Правительства Московской области от 17.08.2015 №713/30 «Об 

утверждении нормативов градостроительного проектирования 

Московской области». Рассчитывается по формуле: С=Пф./Пн*100, 

С- соответствие фактической озелененных территорий минимально 

необходимой площади озелененных территорий (процент, 

нарастающим итогом по отношению к базовому показателю); 

Пф.- фактическая площадь озелененных территорий Чеховского 

муниципального района; 

Пн. – минимально необходимая площадь озелененных территорий 

Чеховского муниципального района в соответствии с 

документацией территориального планирования. За базовый 

показатель принимается соотношение фактической площади 

озелененных территорий к минимально необходимой площади 

озелененных территорий, отраженной в документах 

территориального планирования по состоянию на 01.01.2016г.». 

 



 

7 

DIRECTUM-25360-295257  

3. В Разделе 3: 

3.1. В подпрограмме 1 «Охрана окружающей среды» пункты 1-5 изложить в следующей редакции и дополнить 

пунктом 6: 

« 

1. Мониторинг 

окружающей 

среды 

2200,0 0,0 1. Количество 

исследуемых 

компонентов 

окружающей 

природной среды  

единиц 0 4 5 

 

6 

 

5 

 

5 

2 Охрана водных 

объектов 
3 600,0 9000,0 2. Площадь очищенной 

территории 

тыс. кв. м 

 

0 

 

120,0 140,0 

 

 

160, 

 

 

180,0 

 

200,0 

3. Снижение сброса 

загрязняющих веществ 

в стоках и повышение 

качества очистки 

сточных вод 

 

процент 

 

80 

    

 

80,0 

 

85,0 

 

90,0 

 

95,0 

 

95,0 

3 Ликвидация 

стихийных свалок 
6985,0 0,0 4. Доля 

ликвидированных 

несанкционированных 

(стихийных) свалок 

(навалов), в общем 

числе выявленных 

несанкционированных 

(стихийных) свалок 

(навалов) 

процент 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 



 

8 

DIRECTUM-25360-295257  

5. Наличие 

генеральной схемы 

санитарной очистки 

Чеховского 

муниципального 

района  

процент 100 100 100 100 100 100,0 

4 Осуществление 

мероприятий по 

охране и 

воспроизводству 

объектов 

животного мира 

на территории 

Чеховского 

муниципального 

района  

500,0 0,0 6. Доля павших диких 

животных к общему 

количеству животных 

к началу зимнего 

периода. 

процент 0 8 6 4 3 2 

5 

 

 

Повышение 

экологического 

образования, 

воспитания        

и экологической 

культуры 

населения 

Чеховского         

 муниципального 

района 

3354,0       0,0 7.Количество 

информационной 

продукции, 

изготовленной для 

пропаганды 

экологических 

требований. 

тыс. 

единиц 

 

 

3,2 

 

 

 

3,5 

 

 

 

4,1 

 

 

4,8 

 

 

5,3 

 

 

 

5,8 

 

 

 

8. Количество 

участников, 

принимающих участие 

в экологических 

мероприятиях. 

тыс. чел. 

 

 

4,2 

 

4,7 

 

5,2 

 

5,8 

 

6,3 

 

6,8 

 

 



 

9 

DIRECTUM-25360-295257  

9. Количество 

экологической 

литературы, 

приобретенной для 

просвещения 

населения. 

тыс. 

единиц 

1,2 1,3 1,6 1,9 2,2 2,5 

6 Соответствие 

расходов на 

природоохранную 

деятельность, 

установленных 

муниципальной 

экологической  

программой 

нормативу 

расходов на 

природоохранную 

деятельность, 

установленному 

Правительством 

Московской 

области (28,6 

руб./чел.).   

  10. Соответствие 

расходов на 

природоохранную 

деятельность, 

установленных 

муниципальной 

экологической  

программой нормативу 

расходов на 

природоохранную 

деятельность, 

установленному 

Правительством 

Московской области 

(28,6 руб./чел.).   

процент 100 111 375 371 371 371 

». 

 

3.2. В подпрограмме 2 «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений» пункты 1-2 изложить в 

следующей редакции: 

« 



 

10 

DIRECTUM-25360-295257  

1. Мониторинг ГТС, 

расположенных 

на территории 

Чеховского 

муниципального 

района 

4100,0 0,0 1. Доля обследованных 

бесхозяйных ГТС  в 

общем количестве 

бесхозяйных ГТС 

района 

процент 

 

0 3 50 70 100 100 

2. Количество 

гидротехнических 

сооружений, 

занесенных в реестр 

объектов 

недвижимости в 

качестве бесхозяйного, 

к общему количеству 

выявленных 

бесхозяйных 

сооружений 

процент 

 

 

0 0 50 70 100 100 

2 Повышение 

технического 

уровня и уровня 

безопасности 

функционировани

я ГТС 

7075,0 0,0 3. Количество 

гидротехнических 

сооружений, где 

проведен текущий 

ремонт 

единица 0 0 0 2 5 6 

». 

3.3.В подпрограмме 3 в разделе «Планируемые результаты реализации Программы» строку 1 изложить в следующей 

редакции: 

«  



 

11 

DIRECTUM-25360-295257  

1. Охрана зеленых 

насаждений. 

 

5828,5 0,0 1. Количество 

деревьев, 

подвергнутых 

санитарной обрезке и 

вырубке.  

единица 

 

 

0 

 

 

160 

 

 

175 

 

 

190 

 

 

205 

 

 

220 

 

 

2. Соответствие 

фактической площади 

озелененных 

территорий 

минимально 

необходимой площади 

озелененных 

территорий согласно 

нормативам 

градостроительного 

проектирования 

 

процент 

 

85 

 

85 

 

90 

 

 

95 

 

100 

 

100 

». 

 

4. В Разделе 4 «Обоснование финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятий Программы» пункт 2 

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

 « 

2.1.Реконструкция 

вторичного отстойника 

№2 ОСК г. Чехова 

 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:9000,0,  в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 3000,0  

2017- 3000,0  

- 



 

12 

DIRECTUM-25360-295257  

2018- 3000,0  

2019 - 0,0  

». 

5. В разделе 5 Подпрограммы «Охрана окружающей среды»: 

5.1.  строку «Источники финансирования» всего, в том числе по годам:» цифры «3070,0» заменить цифрами «6070,0», 

цифры «3060,0» заменить цифрами «6060,0», цифры «3150,0» заменить цифрами «6150,0», цифры «16639,0» заменить 

цифрами «25639,0»; 

5.2. в строку «Иные источники» изложить в следующей редакции: 

« 

Иные источники 2015-2019г.г. 9000,0 0,0 3000,0 3000,0 3000,0 0,0 

                                                                                                                                                                                                      ». 

5.3. таблицу  подраздела 5.2. изложить в следующей редакции: 

« 

1. Мониторинг 

окружающей 

среды 

2200,0 0,0 1. Количество 

исследуемых 

компонентов 

окружающей 

природной среды  

единиц 

 

0 

 

4 

 

5 6 

 

5 

 

5 

2 Охрана водных 

объектов 
3 600,0 9000,0 2. Площадь 

очищенной 

территории 

тыс. кв. м 

 

0 

 

120,0 

 

140,0 

 

160, 

 

180,0 

 

200,0 

 



 

13 

DIRECTUM-25360-295257  

3. Снижение сброса 

загрязняющих 

веществ в стоках и 

повышение качества 

очистки сточных вод 

 

процент 

 

80 

    

 

80,0 

 

85,0 

 

90,0 

 

95,0 

 

95,0 

3 Ликвидация 

стихийных свалок 

6985,0 0,0 4. Доля 

ликвидированных 

несанкционированны

х (стихийных) свалок 

(навалов), в общем 

числе выявленных 

несанкционированны

х (стихийных) свалок 

(навалов) 

процент 

 

 

0 

 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

 100 

 

 

5.Наличие 

генеральной схемы 

санитарной очистки 

Чеховского 

муниципального 

района 

процент 100  100 100 100 100 100 

4 Осуществление 

мероприятий по 

охране и 

воспроизводству 

объектов 

животного мира 

на территории 

Чеховского 

муниципального 

района  

500,0 0,0 6. Доля павших 

диких животных к 

общему количеству 

животных к началу 

зимнего периода 

процент 0 8 6 4 3 2 



 

14 

DIRECTUM-25360-295257  

5 

 

 

Повышение 

экологического 

образования, 

воспитания        

и экологической 

культуры 

населения 

Чеховского           

  муниципального 

района 

3354,0        0,0 7.Количество 

информационной 

продукции, 

изготовленной для 

пропаганды 

экологических 

требований 

тыс. единиц 

 

 

3,2 

 

 

 

3,5 

 

 

 

4,1 

 

 

 

4,8 

 

 

 

5,3 

 

 

 

5,8 

 

 

8. Количество 

участников, 

принимающих 

участие в 

экологических 

мероприятиях 

тыс. чел. 

 

4,2 

 

 

4,7 

 

 

5,2 

 

 

5,8 

 

6,3 

 

 

6,8 

 

9. Количество 

экологической 

литературы, 

приобретенной для 

просвещения 

населения 

тыс. единиц 1,2 1,3 1,6 1,9 2,2 2,5 

6 Соответствие 

расходов на 

природоохранную 

деятельность, 

установленных 

муниципальной 

экологической  

программой 

нормативу 

расходов на 

природоохранную 

деятельность, 

установленному 

Правительством 

Московской 

  10. Соответствие 

расходов на 

природоохранную 

деятельность, 

установленных 

муниципальной 

экологической  

программой 

нормативу расходов 

на природоохранную 

деятельность, 

установленному 

Правительством 

Московской области 

(28,6 руб./чел.). 

процент 100 111 375 371 371 371 



 

15 

DIRECTUM-25360-295257  

области (28,6 

руб./чел.). 

». 

5.4. подраздел 5.3. дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

 « 

2.1. Реконструкция 

вторичного отстойника 

№2 ОСК г. Чехова 

 

Иные поступления Локальный сметный расчет Всего:9000,0,  в том числе по 

годам: 

2015-0,0  

2016- 3000,0  

2017- 3000,0  

2018- 3000,0  

2019 - 0,0  

- 

». 

5.5. в подразделе 5.4 строку 2  изложить в следующей редакции: 

« 

2. Задача 2 

Охрана водных объектов 
Заключение 

Соглашения между 

Министерством 

экологии и 

природопользования 

московской области 

и Администрацией 

Чеховского 

Итого 2015-

2019г.г. 
12 600,0 500,0 

 
3800,0 3700,0 3800,0 800,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета 

Московской 

2015-

2019г.г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

16 

DIRECTUM-25360-295257  

муниципального 

района -апрель 

соответствующего 

года; заключение 

муниципального 

контракта; срок 

выполнения  

Работ - октябрь  

области 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

2015-

2019г.г. 

3 600,0 500,0 

 
800,0 700,0 800,0 800,0 

Иные источники 2015-

2019г.г. 

9000,0 0,0 3000,0 3000,0 3000,0 0,0 

»; 

5.6.  подраздел 5.4 дополнить строкой 2.2. следующего содержания: 

« 

2.2. Реконструкция 

вторичного отстойника 

№2 ОСК г. Чехова 

 

Проведение 

открытого 

конкурса – 

апрель 

соответству

ющего года; 

заключение 

муниципаль

ного 

контракта -

май; срок 

выполнения 

работ- 

июнь-

сентябрь 

Итого 2015-

2019г.г

. 

9000,0 0,0 3000,0 3000,0 3000,0 0,0 Управление ЖКХ 

Администрации 

Чеховского 

муниципального 

района 

 

Проведение 

мероприятий 

по снижению 

сброса 

загрязняющих 

веществ в 

стоках и 

повышение 

качества 

очистки 

сточных вод 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Чеховского 

муниципальног

о района 

2015-

2019г.г

. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Иные 

источники 

2015-

2019г.г

. 

9000,0 0,0 3000,0 3000,0 3000,0 0,0 

». 



 

17 

DIRECTUM-25360-295257  

6. Таблицу подраздела 6.2. изложить в следующей редакции: 

 « 

1. Мониторинг ГТС, 

расположенных 

на территории 

Чеховского 

муниципального 

района 

4100,0 0,0 1. Доля 

обследованных 

бесхозяйных ГТС  в 

общем количестве 

бесхозяйных ГТС 

района 

процент 

 

 

 

0 

 

 

 

3 

 

 

 

50 

 

 

 

 

70 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

2. Количество 

гидротехнических 

сооружений, 

занесенных в реестр 

объектов 

недвижимости в 

качестве 

бесхозяйного, к 

общему количеству 

выявленных 

бесхозяйных 

сооружений 

процент 

 

 

0 0 50 70 100 100 

2 Повышение 

технического 

уровня и уровня 

безопасности 

функционировани

я ГТС 

7075,0 0,0 3. Количество 

гидротехнических 

сооружений, где 

проведен текущий 

ремонт 

единица 0 0 0 2 5 6 

». 

7. В Разделе:  



 

18 

DIRECTUM-25360-295257  

7.1. в подразделе 7.2 строку «Охрана зеленых насаждений» изложить в следующей редакции: 

«  

1. Охрана зеленых 

насаждений. 

 

5828,5 0,0 1. Количество 

деревьев, 

подвергнутых 

санитарной обрезке и 

вырубке.  

единиц 

 

 

0 

 

 

160 

 

 

175 

 

 

190 

 

 

205 

 

 

220 

 

 

2. Соответствие 

фактической 

площади 

озелененных 

территорий 

минимально 

необходимой 

площади 

озелененных 

территорий согласно 

нормативам 

градостроительного 

проектирования 

процент 85 85 90 

 

95 100 100 

». 

 


